
 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 

  1/2 

DECRETO N. 1851/DecA/77 DEL 22.07.2009   

Oggetto: Attuazione misure del PSR 2007/2013. Appli cazione dei Redditi Lordi 

Standard per la valutazione della redditività e del la dimensione economica 

aziendale. 

VISTO Lo statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale numero 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale numero 31 del 13 novembre 1998 recante “Disciplina del 

personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005, così come modificato dal Regolamento (CE) 

n. 74/2009 e dal Regolamento (CE) n. 363/2009, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTI i Regolamenti (CE) n. 1974/2006 e n. 1975/2006, e loro ss.mm.ii., recanti 

disposizioni di applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005;   

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 approvato con Decisione della Commissione 

Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007; 

VISTI i propri decreti n. 111 del 22.12.2008 e n. 1204/DecA/46 del 26.05.2009, relativi 

alle disposizioni regionali per l’attuazione delle Misure 121 e 112 del PSR; 

CONSIDERATO  che per alcune misure del citato Programma di sviluppo rurale si prevede la 

valutazione della redditività o della dimensione economica aziendale attraverso 

le UDE (Unità di Dimensione Europea) calcolate attraverso l’applicazione dei 

coefficienti unitari di RLS (Redditi Lordi Standard); 



 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  1851/DECA/77 

 DEL  22.7.2009 

 

  2/2 

RITENUTO necessario, ai fini di una uniforme attuazione delle diverse misure del PSR, 

individuare un sistema univoco di riferimento;   

DECRETA 

ART. 1 Per tutte le misure del PSR 2007/2013 per le quali è previsto il calcolo delle 

UDE (Unità di Dimensione Europea) aziendali attraverso l’applicazione dei 

coefficienti unitari di RLS (Redditi Lordi Standard), si farà riferimento ai dati 

INEA per l’anno 2004 con esclusione delle colture/allevamenti identificati con 

codice D08, J11 e J 18 per i quali valgono i dati INEA per l’anno 2002. 

ART. 2)  Nel caso di colture o specie animali per le quali manca il corrispettivo valore del 

Reddito Lordo Standard ad ettaro od a capo, si dovrà calcolare il relativo valore 

utilizzando la stessa metodologia adottata da INEA.   

ART. 3)  I valori RLS da utilizzare devono riferirsi unicamente alla coltura principale; nel 

caso di reimpiego in azienda delle produzioni foraggere, le corrispondenti 

superfici non dovranno considerarsi nel calcolo del RLS aziendale essendo il 

loro reddito già compreso nel RLS del bestiame allevato.  

ART. 4) Tali disposizioni si applicano: 

- per la misura 112, a decorrere dalla prima sottofase del bando in corso; 

- per la misura 121, a decorrere dalla seconda sottofase del bando in corso.   

ART. 5) Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 per 

la sua attuazione e sarà pubblicato integralmente su Internet, nel sito ufficiale 

della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

 

Cagliari, 22.07.2009 
L’ASSESSORE 

Andrea Prato 

 


